Mays je voudrois que si la saison change nous changeassions aussy, mays non pas d'une mesme façon; car ceste serenité du ciel et de l'air, cest'amsenité de la terre n'est pas perdurable, elle [est] sujette a l'inconstance. [Embellissons donques nos consciences, puysque...] Il nous faut parer a l'exemployre d'un autre patron et modelle, au patron de la resurrection de Nostre Seigneur (*Ut quomodo Christus surrexit a mortuis, ita et nos ambulemus in novitate spiritus*^{1366 1367}); car Nostre Seigneur, comm'autre aigle¹³⁶⁸, a changé maintenant ses plumes et *s'est revestu de force* et de gloire: *Dominus regnavit, [432] decorem indutus est; indutus est Dominus fortitudinem et præcinxit se*^{1369 1370}. Comme le tailleur.

¹³⁶³ D'après l'écriture et le style, ce sermon remonte à la première année de la prédication du Saint, observation qui est encore confirmée par la relation qui existe entre la phrase (v. p. 433): «Et c'est icy ou je veux faire la conclusion generale a nostre voyage de trois jours» et celles qui se lisent dans les numéros XII et XIII du premier volume (pp. 141 et 145), au sujet de ce même voyage spirituel proposé à l'auditoire dès le commencement du Carême. L'allusion faite aux pèlerins d'Emmaus à la fin de ce sermon prouve qu'il a été prononcé le Lundi de Pâques.

Voir le fac-simile placé en tête de ce volume.

¹³⁶⁴ Sans biffer le mot précédent, le Saint a ajouté celui-ci dans l'interligne. Un trait de plume bien marqué est passé dans l'Autographe sur les passages insérés entre ces signes dans cette page et la suivante.

¹³⁶⁵ Matt., ult., 3; Luc., ult., 4.

¹³⁶⁶ *Afin que, comme le Christ est ressuscité d'entre les morts, nous marchions aussi en nouveauté d'esprit.*

¹³⁶⁷ Rom., VI, 4.

¹³⁶⁸ Ps. CII, 5.

¹³⁶⁹ Ps. XCII, 1.

¹³⁷⁰ *Le Seigneur a régné, il s'est revêtu de beauté; le Seigneur s'est revêtu de force et il s'est ceint.*

Je sçay que ceste imitation est difficile, car Deus quis similis tibi¹³⁷¹ ¹³⁷²? Aussi ne voulons nous pas sinon l'imiter de loin a loin, avec quelque proportion, principalement en l'immortalité aeternelle, non temporelle.

[Christus semel mortuus est; mors ultra illi non dominabitur.] Scientes quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruat corpus peccati. Scientes quod Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra¹³⁷³, etc.; Ro. 6¹³⁷⁴.

Et c'est icy ou je veux faire la conclusion generale a nostre voyage de trois jours, vous disant: Nostre Seigneur estant resuscité une fois ne meurt plus. Je n'oserois pas penser que quelqu'un fust ja mort despuys, etc. Ne mourons donq plus, etc. Et c'est pourquoy, ayant donné les moyens de venir a grace, je donne pour i continuer, sachant que qui perseveraverit¹³⁷⁵ ¹³⁷⁶, etc.